[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района
Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 59

29 сентября 2020 года, 11 – 00 ч.
сельское поселение Салым, ул. Дорожников, 1
зал совещаний администрации сельского поселения Салым,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 45
заседания муниципальной комиссии)

О результатах организации в летний период 2020 года,
труда, отдыха и оздоровления детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации,
проживающих на территории сельского поселения Салым

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2020 год, муниципальная комиссия установила:

В связи с эпидемиологической ситуацией, вызванной распространением коронавирусной инфекции, организация в летний период 2020 года труда, отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории сельского поселения Салым, была организована в дистанционной форме.
В период летней оздоровительной кампании 2020 года на базе Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательной бюджетное учреждение «Салымская средняя общеобразовательная школа № 1» в августе осуществлял свою работу оздоровительный онлайн-лагерь дневного пребывания детей от 6,5 до 13 лет с общим охватом 95 человек (АППГ - 70), из них 17 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (АППГ - 14), 2 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. Работа лагеря была построена на реализации нескольких программ: программа «Дорожная азбука», направленная на профилактику дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних (56 детей); программа «Дорога к Храму», направленная на духовно-нравственное развитие подрастающего поколения, реализуется при совместном взаимодействии с православным Приходом первоверховных апостолов Петра и Павла (39 детей).
На базе Нефтеюганского районного муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Салымская средняя общеобразовательная школа № 2» в августе функционировали лагерь труда и отдыха «Трудовое лето» и оздоровительный онлайн-лагерь «Непоседы» для 70 несовершеннолетних (АППГ -25), в том числе 11 детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 1 несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении.
Всего в пришкольных лагерях в августе 2020 года отдохнуло 165 несовершеннолетних (АППГ - 125), из них 28 детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации (АППГ - 34), 3 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
Бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (далее - Учреждение) в течение всего летнего периода осуществлялась организация отдыха и оздоровления несовершеннолетних по программе «Радуга детства». В рамках реализации данной программы на базе филиала работала социально-реабилитационная группа «Краски радуги», действующая в дистанционном режиме. Данным видом деятельности охвачено 49 несовершеннолетних (АППГ - 93), из них 7 детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 3 несовершеннолетних, из числа, находящихся в социально опасном положении (АППГ -2). Мероприятия, проводимые в рамках группы, были различной направленности: арт-терапия, конкурсы рисунков и аппликаций и т.д. Кроме этого, в период работы группы, было организовано проведение инструктажей по технике безопасности: по правилам дорожного движения, правилам поведения на транспорте, на железной дороге, воде и другие.
С целью организации досуга несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в структурах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, которые отказались от посещения предложенных мероприятий, а также в рамках реализации межведомственных программ реабилитации семей и несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете организован передвижной мини-клуб на дому «Путь к себе», в рамках которого была оказана помощь в виде индивидуальной психолого-педагогической поддержки через консультативные и коррекционные мероприятия для 11 несовершеннолетних, 7 родителей из семей, находящихся в социально опасном положении (АППГ - 11/11).
Всего за летний период 2020 года к профилактическим мероприятиям в Учреждение привлечено 60 несовершеннолетних (АППГ - 104), из них  7 детей, из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 3 детей из числа, находящихся в социально опасном положении.
 На базе Культурно-досугового центра «Сияние Севера» в июле-августе  2020 года работала онлайн-площадка «Время потех» с ежемесячным охватом по 20 детей  (всего 40, из них 17 детей, проживающих в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации).
Приоритетными направлениями в работе учреждения культуры были следующие:
- воспитание патриотизма, интереса к культурному богатству страны;
- формирование навыков ответственного поведения и здорового образа жизни.
Мероприятия, проводимые в рамках площадки, были не только развлекательного характера, но и познавательного, так, например, с целью формирования навыков безопасного поведения, проводили программы, направленные на изучение правил дорожного движения, противопожарной безопасности, правил поведения на территории железной дороги, присваивали навыки безопасного пребывания на воде и в лесу.
 Через социальные сети проводились онлайн-мероприятия: мастер-классы, тематические познавательные программы, видео-концерты, акции, выставки. Данным видом деятельности охвачено в июле – 575 детей, в августе – 600 детей.
  Деятельность специалистов спортивно-оздоровительного комплекса «Атлант» в сельском поселении Салым в летний период была направлена на организацию спортивных мероприятий посредством социальных сетей, мессенджеров, где тренерами проводились различные мероприятия, такие как утренние зарядки, «Завтрак с Чемпионом», онлайн-тренировки по мини-футболу, а также мероприятия, направленные на укрепление семейных ценностей, развитие лучших семейных традиций.
В период летнего отдыха проводились соревнования в онлайн режиме: «Лучший прыгун лета 2020», «Чемпион вращающегося обруча», «Снайпер лета 2020», в которых приняли участие 60 несовершеннолетних, из них 19 человек из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации; онлайн-конкурс рисунков «Папа, мама и я - спортивная семья!» - 88 несовершеннолетних, из них 14 детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 1 несовершеннолетний из числа, находящихся в социально опасном положении; семейная онлайн-викторина «Я о спорте знаю все!» - 88 несовершеннолетних, из них 15 ТЖС, 2 из числа, находящихся в социально опасном положении и другие.
По итогам организации отдыха, оздоровления и досуга несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, следует отметить, что в летний период 2020 года на контроле структур системы профилактики состояло 7 детей школьного возраста, из числа, находящихся в социально опасном положении. По итогам работы за три летних месяца 2020 года трудоустройством, оздоровлением и отдыхом охвачено 100% несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе состоящих на профилактическом учете в отделе Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району.
 На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.199 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в сп. Салым п о с т а н о в и л а:

1. Информацию о результатах организации в летний период 2020 года труда, отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих в сельском поселении Салым, принять к сведению.
Срок: 29 сентября 2020 года.

2. Организациям, осуществляющим образовательную деятельность (Нефтеюганское районное муниципальное образовательное учреждение «Салымская средняя общеобразовательная школа №1», Нефтеюганское районное муниципальное образовательное учреждение «Салымская средняя общеобразовательная школа №2»), Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М.Елизарьева), Нефтеюганскому районному бюджетному учреждению Творческое объединение «Культура» Дом культуры «Сияние Севера» с.п. Салым (В.Ю.Воейков), бюджетному учреждению Нефтеюганского района Физкультурно-спортивного объединения «Атлант» в сельском поселении  Салым (А.М. Рахматулин) обеспечить 100% охват занятостью несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении,  в том числе состоящих на профилактическом учете в ОМВД России по Нефтеюганскому району, в коррекционно-развивающих, волонтерских и досуговых мероприятиях в период осенних каникул.
	Срок: не позднее 20 ноября 2020 года.

3. Рекомендовать Отделению полиции №2 (дислокация п.Салым) отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (Д.С. Ищуков) направить актуализированные списки, состоящих на профилактическом учете в подразделении по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району, несовершеннолетних, в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющих свою деятельность в сельском поселении Салым.
Срок: не позднее 10 октября 2020 года.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ответственного секретаря муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в сельском поселении Салым.
[bookmark: _GoBack]

[image: ]

Председательствующий                                              В.В.Малтакова

image1.jpeg

image2.png